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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

ЗВ – загрязняющие вещества

АТС – автотранспортные средства

ОС – окружающая среда

ПДЭН - предельно допустимая экологическая нагрузка

ПДТН - предельно допустимая техногенная нагрузка

ПДК - предельно допустимая концентрация

ПДД - предельно допустимая доза

ПДУ - предельно допустимый уровень

СанПиН – санитарные правила и нормы

ПДВ - предельно допустимые выбросы

ПДС - предельно допустимые стоки

ДВС - двигатель внутреннего сгорания

УДС – улично-дорожная сеть

ИКТ – информационно-коммуникационные технологий

WEB – веб, интернет-пространство

HTML – HyperText Markup Language, язык гипертекстовой разметки

CSS - Cascading Style Sheets, каскадные таблицы стилей

JS – JavaScript, мультипарадигменный язык программирования

Json - JavaScript Object Notation, текстовый формат обмена данными,

основанный на JavaScript.

Языки программирования .NET - компьютерные языки программирования,

используемые для создания библиотек и программ, удовлетворяющих

требованиям Common Language Infrastructure.
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ВВЕДЕНИЕ

По направлению государственной программы «Цифровой Казахстан»,

утвержденной Правительством Республики Казахстан (РК) №827 от 12 декабря

2017 года, происходит ускорение темпов развития экономики республики и

улучшение качества жизни населения за счет использования цифровых

технологий в среднесрочной перспективе, а также создаются условия для

перехода экономики Казахстана на принципиально новую траекторию

развития. Это позволит обеспечить создание цифровой экономики будущего в

долгосрочной перспективе, важным элементом которой становятся

автоматизированные средства осуществления мониторинга загрязнения

атмосферы.

Актуальность данной проблемы обусловлена действием Экологического

кодекса Республики Казахстан (от 9 января 2007 года № 212), который

определяет государственные меры по устойчивому экологическому развитию

страны. Кодекс предполагает мониторинг как комплексную систему

наблюдений за состоянием окружающей среды, природных ресурсов, в целях

оценки, прогноза и контроля изменений их состояния под воздействием

природных и антропогенных факторов.

В статье 141 предполагается осуществление наблюдений за состоянием

загрязнения атмосферного воздуха в населенных пунктах Республики

Казахстан уполномоченными органом в области охраны окружающей среды.

Примеси вредных веществ в атмосфере и особенности их

пространственно-временного распределения являются основой для

объективной оценки состояния и тенденций изменения загрязнения воздушного

бассейна. В связи с этим необходима разработка мероприятий,

предусматривающих обеспечение чистоты атмосферы с целью нормирования

вредных выбросов в атмосфере. Результаты исследований должны учитываться

при проектировании размещения предприятий и жилых массивов и при

установлении предельно допустимых выбросов в атмосферу.

По данным национальных природоохранных органов все областные и

крупные промышленные центры республики имеют повышенный уровень

загрязнения атмосферного воздуха. В городах наблюдается высокий уровень

загрязнения воздуха, что, безусловно, связано с выбросами углекислого газа от

сжигания топлива в транспортном секторе. На сегодняшний день в городах

Алматы, Караганда, Усть-Каменогорск и Шымкент наблюдается сильное

загрязнение воздушной среды, причем около 80-90% вредных выбросов в

атмосферу приходится на долю автомобильного транспорта. Появляется

необходимость принятия кардинальных мер по контролю и снижению

выбросов в атмосферу вредных веществ автотранспортных средств.

В связи с вводом норм на выбросы вредных веществ автотранспортом и

переходом на стандарты Евро-4 и Евро-5 согласно Техническому регламенту

Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных

средств», ожидается ужесточение методов контроля за выбросами вредных

веществ от автомобильного транспорта.
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Научные исследования в области охраны окружающей среды в

Республике Казахстан являются одним из элементов эффективности

деятельности государства по определению путей устойчивого развития

страны, которое подразумевает проведение разработок экологического

мониторинга, а также развитие информационных технологий в целях

государственного управления в области охраны окружающей среды.

(Стратегический план развития Республики Казахстан до 2025 года был

утвержден Указом Президента Республики Казахстан № 636 от 15 февраля

2018 года).

В основе объективной оценки состояния и тенденций изменения

загрязнения воздушного бассейна лежат исследования закономерности

распространения атмосферных примесей и разработка мероприятий, которые

обеспечивают чистоту атмосферы. В современной науке прослеживается

тенденция давать характеристику загрязнения атмосферы с позиции

метеорологических величин. Безусловно, создание программных приложений

по мониторингу загрязнения атмосферы, интерпретирующих результаты

численного анализа расчетов количества выбросов загрязняющих веществ от

автотранспортных средств, непосредственно связано с метеорологическими

задачами. Проведение мероприятий, улучшающих экологическую обстановку и

нормирующих количество вредных выбросов в атмосферу, установление

предельно допустимых норм выброса, в обязательном порядке должно

учитывать условия рассеивания вредных выбросов в атмосфере, что является

важным фактором при планировании размещения предприятий и жилых

массивов.

Отделы градостроительных предприятий, которые имеют большое

количество автотранспортных средств, автоматизируют деятельность

автотранспорта, целью которой является мониторинг выбросов загрязняющих

веществ в атмосферу. В основе данного мониторинга лежит расчет количества

загрязняющих веществ, прогнозирование выбросов и разработка рекомендаций

по проведению мероприятий по улучшению экологической среды.

Автомобилизация страны затрагивает научно-технические, экономические,

социальные и экологические проблемы. Современная автомобилизация

общества обладает рядом положительных и отрицательных явлений. Так,

негативная сторона автомобилизации проявляется в нанесении ущерба природе

и обществу как непосредственно, так и в виде нерационального расходования

ресурсов. Следовательно, необходимо проводить мероприятия по сокращению

выбросов вредных веществ в атмосферном воздухе города.

Имеющиеся в современной науке алгоритмы расчета выбросов

загрязняющих веществ в атмосферу от автотранспортных средств (работы М. Е.

Берлянда, Н. Л. Бызова, П. Бенсона, Д. П. Чока, Р. Эскриджа, работах И.А.

Кибеля, Л.Н. Гутмана, Г.И. Марчука, В.В. Пененко, А.Е.Алояна, Л.T. Матвеева,

Р. Пильке, В. К. Аргучинцева, А. В. Аргучинцевой, утвержденные ГОСТ

методики расчета) обладают рядом недостатков. Так, модели данных, которые

используются указанными алгоритмами, в полной мере не учитывают
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параметры функционирования автотранспортных средств совместно с

алгоритмами обработки стационарных источников загрязняющих веществ. В

основе данных алгоритмов идет расчет выбросов от участков транспортной

сети, а не от отдельных автотранспортных средств.

Развитие нового направления в метеорологических работах, связанных с

загрязнением атмосферного воздуха, предполагает прогнозирование условий

достижения высоких концентраций примесей в приземном слое атмосферы.

При этом наибольший интерес в практическом применении представляют

прогнозы краткосрочные (в пределах суток), где возможно резкое повышение

концентраций вредных примесей в приземном слое воздуха.

В работах П. Бенсона, Д. П. Чока, Р. Эскриджа созданы алгоритмы, где

поток машин трансформируется в поток жидкости, что позволяет говорить о

более точных результатах. Однако в этих алгоритмах отсутствует возможность

учета характеристик отдельных АТС. В некоторых работах (например, В.В.

Семенова) представлен математический аспект моделирования динамики

транспортного потока. Недостатком данных работ является их теоретическая

направленность, поскольку при создании программных средств на их основе

присутствует существенное ограничение производительности.

Таким образом, актуальность темы определяется необходимостью

совершенствования моделей данных и создания модели перемещения

автотранспортных средств, которые позволяют достичь большей точности в

анализе вредных выбросов в атмосферу, и на их основе разработать структуру

программного средства, обладающего приемлемой производительностью.

В настоящее время существует достаточно много систем мониторинга

загрязнения атмосферного воздуха, обладающих быстродействием и точностью

интерпретации результатов расчета выбросов от транспортной сети

автомобилей.

В некоторых городах не удается вынести за пределы населенного пункта

крупные источники загрязнений, а уровень средств фильтрации не всегда

обеспечивает необходимую очистку выбросов. Все это оказывает влияние на

неблагоприятную метеорологическую обстановку в жилых районах города, где

наблюдается опасное загрязнение воздуха. При проектировании новых

предприятий часто становится экономически нецелесообразно планировать

малый выброс в атмосферу с целью исключения любого превышения

наземными концентрациями примесей предельно допустимых значений – ПДК.

Все выбросы веществ от производственной деятельности человека

сосредоточены в пограничном слое атмосферы, где энергия в виде тепла и


[…]


атмосферы города, моделировать выбросы при различных вариантах

организации дорожного движения, оценить степень экологического конфликта

каждого из вариантов. Результаты мониторинга могут быть использованы при

разработке маршрутов и графиков движения общественного транспорта с

соблюдением санитарных норм загрязнения [130].
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3.3 Краткие выводы

Экологический мониторинг осуществляется с помощью информационной

системы. Рассмотренные программные реализации математических моделей

экологического мониторинга учитывают различные факторы.

Модель рассеяния газов реализована в методике Всемирного банка,

методике класса HGSYSTEM, методиках, созданных такими организациями как

ТNO (Голландия), Det Norske Veritas (DNV Technica) (Норвегия), U.S.

Environmental Protection Agency (EPA – агентство защиты окружающей среды

США), NIST (Национальный институт стандартов и технологий США),

методике класса DEGADIS. Все разработанные методики реализуются в виде

определенных программных продуктов. Нами рассмотрены программы,

используемые в США, Канаде, ЕС и других странах: AERMOD, CALPUFF,

CALINE3, OCD, ECOSIM и MAQSIP, СFD.

В результате сравнительного анализа информационных систем

мониторинга загрязнённости воздушного бассейна было определено, что

прототипом авторской программной разработки может быть система

организации Air Quality Index China.

Используя алгоритм численного моделирования процесса переноса

вредных веществ в атмосфере по вероятностно-статистическому методу, была

составлена система, согласно которой проводились многочисленные расчеты.

Для расчета распространения выбросов вредных веществ создана

математическая модель, которая использует данные УДС и АТС города Усть-

Каменогорска. Оценка загрязнения, оказываемого транспортом города,

визуализирована путем показа процесса рассеивания вредных примесей в

атмосферном воздухе города на базе разработанных алгоритмов.

Рассмотренная выше методика позволяет анализировать распределение

концентраций вредных веществ. По ее результатам анализа распределения

приземных концентраций вредных веществ, проводимых нами с помощью

программы составленной на базе турбулентной математической модели по

городу Усть-Каменогорску, можно проследить взаимосвязь CO и NO с

транспортной загрузкой.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом работы над данной диссертацией стали:

 разработка методов и алгоритмов расчета количества,

загрязняющих веществ от валового выброса автотранспорта;

 разработка вероятностно-статистической модели переноса вредных

примесей в атмосфере от автотранспортных средств;

 разработана информационная система, которая позволяет

произвести подсчет количества выбросов вредных веществ в атмосферу от

транспортного потока с учетом интенсивности и состава транспортных средств;

отображать значения концентрации вредных веществ в приземном слое

атмосферы на карте города при различных вариантах организации дорожного

движения.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

исследовании загрязненности атмосферы города Усть-Каменогорска, а также

для улучшения мониторинга и исследования уровня загрязнения воздушного

бассейна в других городах Казахстана.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

внедрены в филиале РГП на ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской

области. Акт внедрения отражен в приложении к диссертации

(Приложение А).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Листинг кода

{

"prefs": {

"showConsole": true,

"mapView": {

"center": [

49.990304654813435,

82.49427795410156

],

"zoom": 11

},

"calcGrid": {

"bbox": {

"northWest": {

"lat": 50.04258876970728,

"lng": 82.43659973144532

},

"northEast": {

"lat": 50.04258876970728,

"lng": 82.81288146972656

},

"southWest": {

"lat": 49.87074245972464,

"lng": 82.43659973144532

},

"southEast": {

"lat": 49.87074245972464,

"lng": 82.81288146972656

}

},

"size": {

"width": 27000,

"height": 20000,

"cell": 50,

"time": 72,

"windAngle": 1,

"windSpeed": 225,

"visStep": 10

},

"show": true

}, "area": {
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 Продолжение приложения Б

"carsTotal": null,

"contaminants": {

"Em_co": {

"name": "Em_co",

"active": false,

"A": 0,

"B": 0,

"C": 0

},

"Em_co2": {

"name": "Em_co2",

"active": false,

"A": 0,

"B": 0,

"C": 0

},

"Em_ch": {

"name": "Em_ch",

"active": false,

"A": 0,

"B": 0,

"C": 0

{

"id": 211748,

"x": 68,

"y": 392,

"lat": 49.87417938592429,

"lng": 82.4839833577474,

"emission": 12.60110389450009

},

{

"id": 211752,

"x": 72,

"y": 392,

"lat": 49.87417938592429,

"lng": 82.48677062988282,

"emission": 12.637884597612387

},

{

"id": 212289,

"x": 69,

"y": 393,

"lat": 49.87374977014934,
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 Продолжение приложения Б

"lng": 82.48468017578126,

"emission": 12.60110389450009

},

{

"id": 212290,

"x": 70,

"y": 393,

"lat": 49.87374977014934,

"lng": 82.48537699381512,

"emission": 12.60110389450009

},

{

"id": 212292,

"x": 72,

"y": 393,

"lat": 49.87374977014934,

"lng": 82.48677062988282,

"emission": 12.637884597612387

},

{

"id": 212831,

"x": 71,

"y": 394,

"lat": 49.873320154374376,

"lng": 82.48607381184897,

"emission": 12.637884597612387

}

},

"sequences": {

"nodes": {

"prefix": "nd_",

"value": 346

},

"edges": {

"prefix": "eg_",

"value": 520

},

"points": {

"prefix": "pt_",

"value": 1116

}

} }
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Официальное письмо в УАП ДВД ВКО
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Данные с УАП ДВД ВКО о количестве АТС
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Продолжение приложения Г