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1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
общегосударственными программами (запросами практики и развития науки
и техники).

В рамках развития цифровой экономики будущего в долгосрочной
перспективе важным элементом становятся автоматизированные средства
осуществления мониторинга загрязнения атмосферы, которое в условиях
современного промышленного производства является особо важной.
Мониторинг обеспечивает научно-обоснованное управление качеством
воздуха, давая регулярную и оперативную информацию о выбросах вредных
веществ в атмосферу, об уровнях ее загрязнения, их изменениях в течение
длительного периода. Разработка информационной системы для
моделирования загрязнения атмосферы автотранспортом осуществляет
локальный мониторинг приземного слоя атмосферы промышленного города
с целью использования его результатов при выработке управленческих
решений по оздоровлению воздушного бассейна.

2. Научные результаты и их обоснованность.
На основе сравнительного анализа программных разработок была

'создана Web-ориентированная среда моделирования процесса рассеивания
вредных примесей в атмосферном воздухе от линейных источников,
реализующая учет вредных выбросов в атмосферу автотранспортными
средствами.

Основными научными результатами диссертационной работы являются:
1) Новые методы и алгоритмы расчета мощности выбросов

загрязняющих веществ от автотранспортных средств на улично-дорожной
сети представлены в виде графа.

2) Вероятностно-статистические модели переноса вредных
примесей в атмосфере от автотранспортных средств;

3) Информационная система, реализующая мониторинг процесса
рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе города от
автомобильного транспорта, используемого при разработке и экологической
оценке маршрутов и графиков движения общественного транспорта города.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям с
учетом тенденций развития науки. Конкретное личное участие автора в
полученных научных результатах

Диссертация написана в традиционном стиле: включает введение, обзор
литературных данных, описание материалов и методов исследования, анализ
собственных исследований из 2 глав, заключение, выводы и практические
рекомендации, а также список использованных 131 источников, при этом
свыше 50% представлены публикациями последних 15-20 лет.

Во введении четко сформулирована цель, задачи исследования, научная
новизна, практическая значимость, основные положения, выносимые на
защиту, виды внедрения и апробации работы.

Обзор литературы, представленный соискателем, содержит
обстоятельный анализ известных исследований и акцентирован на
нерешенных вопросах загрязнения атмосферы от антропогенных источников,
из которого логично следует актуальность и значимость собственного
диссертационного исследования.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы
внедрены в филиале РГП на ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской
области. Акт внедрения отражен в приложении к диссертации.

Результат абсолютно новый, так как подано заявка для получения
авторского права на разработанную информационную систему в РГП
«Национальный институт интеллектуальной собственности».

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата
(научного положения), вывода и заключений соискателя,
сформулированных в диссертации

Изучение содержания работы свидетельствует о стремлении автора к
обоснованию, аргументированности выдвигаемых научных положений,
•выводов и заключения.

Диссертантом представлен большой объем научной литературы,
проанализирован обширный материал.

Первый результат получен в результате обоснования вероятностно­
стохастической модели для исследования динамических процесеов переноса
примесей вредных веществ в атмосфере. При этом обоснование
теоретических положений и практических рекомендаций опираются на
использование методов прикладной статистики, методов математического
моделирования.

Результативность разработанной информационной системы
позволяющей произвести подсчет количества выбросов вредных веществ в
атмосферу от движущегося транспорта по улично-дорожной сети (УДС)
подтверждена данным компьютерного моделирования и вычислений, их
согласованностью с экспериментальными данными.

4. Степень новизны каждого научного результата, вывода и
заключения докторанта, сформулированных в диссертации

- впервые предложена новая формальная вероятностно-статистическая
модель для расчета процесса переноса вредных примесей от

автотранспортных средств, которая демонстрирует состояние атмосферного
воздуха для мониторинга нормативных показателей уровня загрязнений.

- впервые предложена методика расчета вредных выбросов в атмосферу
автотранспортными средствами на улично-дорожной сети.

разработана геоинформационная система для моделирования
распространения выбросов вредных веществ от городского автотранспорта
от линейных источников, автоматизировано взаимодействующей с
геокартографической системой для построения уровня концентраций
вредных веществ в атмосферном воздухе. Результат абсолютно новый, что
подтверждено свидетельствами государственной регистрации объектов
интеллектуальной собственности.

5. Оценка внутреннего единства диссертации.
Рассматриваемая диссертационная работа характеризуется внутренним

единством - четко сформулированы и последовательно выполняются
заявленные задачи для достижения поставленной цели исследования.
Хорошо прослеживается логика, отражающая единство теоретических
построений диссертанта и практических положений результатов работы.
Название диссертации соответствует паспорту специальности и ее
содержанию.

6. Направленность полученных докторантом результатов на
решение соответствующей проблемы, теоретической или прикладной
задачи

Предложенный автором подход к осуществлению мониторинга
процесса рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе города от
автомобильного транспорта с помощью вероятностно-стохастического
моделирования позволил разработать информационную систему, которая
будет полезна при разработке маршрутов и графиков движения
общественного транспорта и их оценки с экологической точки зрения.

7. Подтверждение опубликования основных положений,
результатов, выводов и заключений диссертации.

Основные положения, результаты, выводы и заключение
диссертационной работы достаточно полно отражены в опубликованных
научных трудах, из них 3 статьей в изданиях, рекомендованных Комитетом
по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 1 статья в журнале,
индексированном в базе данных Thomson Reuters, 1 статья в журнале,
индексированном в базе данных Scopus, ведущих республиканских научных
журналах, сборниках международных конференций и семинаров.

8. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации
Цель и задачи исследования решены полностью, а методология их

решения логичны, обоснованны и приемлемы.

В ходе рецензирования диссертации принципиальных замечаний не
возникло. Имеют место небольшое количество грамматических и
стилистических ошибок, не влияющие на содержание работы.

9. Соответствие диссертации требованиям, предъявляемым
Комитетом по контролю и аттестации в сфере образовании и науки
Республики Казахстан

Диссертация Адикановой Салтанат является серьезным и тщательно
выполненным научным исследованием. Основные положения диссертации в
достаточной мере нашли отражение в 13 публикациях.

Представленная диссертация отвечает требованиям правил присуждения
ученых степеней Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН
РК, предъявляемым к докторским (PhD) диссертациям и рекомендуется к
защите на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности
6D070300 - «Информационные системы (по отраслям)».
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